
 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 1

 
 

 

PROJEKT WYKONAWCZY 

PRZEBUDOWY UJĘCIA WODY I BUDOWA STACJI UZDATNIANIA 
WODY WRAZ Z BUDOWĄ INFRASTRUKTURY TOWARZYSZĄCEJ 

 
Nazwa obiektu budowlanego:  ................ STACA UZDATNIANIA WODY WRAZ  Z    

                                                                  INFRASTRUKTURĄ TOWARZYSZĄCĄ  

Kategoria obiektu budowlanego:  ........... XXX 

Adres obiektu budowlanego: .................. ODRY, GM. CZERSK 

Nr działki obręb: .....................................  Dz.nr 119 OBRĘB ODRY, JEDN. EWID. CZERSK 

Inwestor: ................................................ ZAKŁAD USŁUG KOMUNALNYCH Sp. z o.o. 
[...]

Skala:

Rysunek:

 1 : 50

3

Projektował:

Sprawdził:

mgr inż. Jacek Sierzputowski GP.III.8346/1002/90

BIURO OBSŁUGI INWETORA ABOL S.C.

ul. Kochanowskiego 8-10,  77-100 Bytów

tel./fax  598227513   e-mail: abol.biuro@gmail.com

listopad 2019

Szczegół A

















 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 30 

5.  Projekt technologii stacji uzdatniania wody  - część opisowa 

5.1. Podstawa opracowania 

Podstawę opracowania stanowią: 

− Zlecenie inwestora. 

− Mapa do celów projektowych obszaru opracowania. 

− Projekt robót geologicznych 

− Wizja w terenie. 

− Obowiązujące normy i przepisy związane tematycznie. 

− wyniki analiz fizyko - chemicznych wody surowej, 

5.2. Przedmiot i zakres opracowania 

 Przedmiot opracowania jest projekt  technologii stacji uzdatniania wody, o zdolności produkcji wody 
uzdatnionej w ilości Qh= 12,0 m3/h, oraz pompowni drugiego stopnia, zasilającej sieć wodociągową w  o 
wydajności Qhmax = 20 m3/h, wyposażoną w dodatkową pompę na cele p.poż. o wydajności Qhmax = 20 m3/h co w 
przypadku zapotrzebowania p.poż daje łączną wydajność zestawu Qhmax = 40 m3/h. Stacja uzdatniania wody 
zlokalizowana jest w miejscowości Odry gm. Czersk. 
Zakres opracowania obejmuje: 

− technologię uzdatniania wody, 
− instalacje technologiczne i towarzyszące wod-kan, 
− pompownię IIo o wydajności maksymalnej szczytowej Qhmax = 40 m3/h, 
− budowę  1 zbiornika retencyjnego wody uzdatnionej o pojemność 100 m3 (na czas konserwacji 

zbiornika jest możliwość zasilenia sieci z innej stacji uzdatniania),  
− wymianę pomp i osprzętu w studni S1 
− wymianę pomp i osprzętu w studni S2 
− wytyczne sterowania i automatyki, 

5.3.  Ujęcie wód podziemnych  

Ujęcie wody surowej zlokalizowane w miejscowości Odry składa się z istniejących na terenie działki nr 
119 obręb Odry  studni  S1 i S2. 
 

5.3.1. Studnia głębinowa nr S1 

Studnia nr S1 charakteryzuje się następującymi parametrami: 
− zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wody   - 28 m3/h 
− depresja    - S = 5 m 
− ustabilizowane zwierciadło wody    - 19,5 m p.p.t 

 

5.3.2. Studnia głębinowa nr S2 

Studnia nr S2 charakteryzuje się następującymi parametrami: 
− zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wody   - 40 m3/h 
− depresja    - S = 3 m 
− ustabilizowane zwierciadło wody    - 20,25 m p.p.t  

5.3.4  Zakres rzeczowy dla studni S1 i S2 

Projektowany zakres rzeczowy obejmuje: 
− demontaż istniejącej pompy i osprzętu 
− zainstalowanie pompy głębinowej oraz rury pompowej 
− wykonanie rurociągu tłocznego  
− doprowadzeniu kabla zasilającego, kabli sterowniczych i pomocniczych 

 
Ponad to w skład obudowy wchodzi armatura pompowa, tj. 

− wodomierz  Dn 50 o przepływie Qnom = 12 m3, 
− przepustnica zwrotna bezkołnierzowa Dn 65 
− przepustnica zaporowa bezkołnierzowa Dn 65 
− manometr 0 - 1 MPa 



 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 31 

− zawór czerpalny dn 15 mm; 
− skrzynka elektryczna. 
− Wszystkie elementy ze stali nierdzewnej oraz łączniki ocynkowane. 

 

5.3.5  Pompy głębinowe 

 
Dla studni S1 i S2 należy zamontować pompy głębinowe  o wydajności 12 m3/h i wysokości podnoszenia 37 m. 
Pompy  zamontować  na głębokości S1 - 25 m,  S2 - 24  m na rurze pompowej w rurze nadfiltrowej. Rurę 
pompową ze stali nierdzewnej o średnicy Dn 65 mm należy połączyć z pompą głębinową. Rurociąg tłoczny 
biegnący od głowicy studni do pompy głębinowej składa się z odcinków łączonych na kołnierze. 
Parametry pomp: 
wydajność: 12 m3/h 
wysokość podnoszenia: 37 m 

5.3.6  Rurociąg tłoczny 

 
W celu doprowadzenia wody surowej ze studni głębinowych do budynku SUW należy wykonać rurociąg tłoczny 
z rur   PE100 RC Dz=90mm. Rurociąg posadowić 1,5 m poniżej obecnego poziomu terenu.  

5.3.7  Instalacje elektryczne 

 
Instalacja obejmuje wykonanie zasilania  pompy głębinowej  przewodem YKY 5x 6mm2 wyprowadzony z 
rozdzielnicy technologicznej RT. Ponadto do skrzynki przyłączeniowej pompy doprowadzić : 
− kabel YTKSY 4x1,5mm2  [ obwód sondy hydrostatycznej ] 
− kabel  YKY 2x1,5 [ czujnik kontaktronowy -alarmowy ] 
− kabel YKY 3x2,5 mm2 [grzałka] 
− PFeZn 25x4  [uziemienie] 

 
Sterowanie układem pomp odbywać się będzie automatycznie z rozdzielnicy RT . Zabezpieczenie obwodu 
pompy zapewnia układ  „Soft startu” i sond hydrostatycznych . Szczegółowe wymagania dotyczące zasad 
sterowania pompami głębinowymi ujęto w projekcie technologii ujęcia wody . W miejscach skrzyżowań z 
innym uzbrojeniem  projektowane przewody układać w rurach osłonowych. W miejscach skrzyżowań z 
istniejącymi kablami rury osłonowe należy zamontować również na istniejących przewodach. 
W  studni głębinowej należy dodatkowo zamontować linkę nośną z stali nierdzewnej dla przewodów  .     

5.4. Stacja uzdatniania wody - technologia 

5.4.1. Charakterystyka wody surowej 

 Ujęcie wody surowej zasilającej urządzenia SUW stanowią studnie głębinowe S1, S2  zlokalizowane w 
bezpośrednim sąsiedztwie budynku stacji uzdatniania wody na działce nr 119 oręb Odry. Ujmowana z ujęcia 
woda charakteryzuje się następującymi parametrami: 
 

  
Mangan (µg/dm3) 32 
Żelazo (µg/dm3) 321 
 
Pozostałe parametry wody spełniają wymogi  Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 roku 
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi Dz.U. z 2015 poz. 1989) 

5.4.2. Charakterystyka jakościowa wody uzdatnionej 

 W wyniku procesów uzdatniania, woda po procesie jej obróbki na projektowanej stacji uzdatniania, 
charakteryzowała się będzie parametrami nie gorszymi niż określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 
13 listopada 2015 roku w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi Dz. U. z 2015 poz. 1989) 
 

5.4.3  Charakterystyka procesu technologicznego uzdatniania wody 

Projektuje się zastosowanie następującego układu technologicznego uzdatniania wody: 
aeracja – napowietrzanie wody w aeratorze ciśnieniowym, ilość powietrza 8-10% ilości wody 
filtracja jednostopniowa – odżelazienie na złożu kwarcowym i katalitycznym, z prędkością filtracji vf<8,0 m/h 
retencja wody w zbiorniku retencyjnym 
pompownia II stopnia – pompowanie wody do sieci wodociągowej 



 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 32 

 

5.4.4   Zestaw aeracji – proces napowietrzania wody surowej 

Woda surowa po przetłoczeniu jej ze studni głębinowych do budynku stacji uzdatniania, w pierwszej kolejności 
poddana będzie procesowi intensywnego napowietrzania w aeratorze dynamicznym ciśnieniowym. Przyjmuje 
się, że proces napowietrzania wody surowej realizowany będzie w centralnym aeratorze dynamicznym 
ciśnieniowym wypełnionym pierścieniami Białeckiego z tworzywa sztucznego (polipropylen, polietylen) 
25x25mm wspomagającymi zmieszanie wody z powietrzem o powierzchni czynnej co najmniej 200m2/m3. 
W wyniku aeracji następować będzie utlenienie znajdujących się w wodzie związków żelaza i manganu oraz 
usunięcie poprzez automatyczny zawór odpowietrzający (na aeratorze oraz filtrach), części zawartych w wodzie 
związków gazowych min. siarkowodoru, dwutlenku węgla, amoniaku i innych. W trakcie przepływu wody przez 
aerator, następuje wielokrotne rozbijanie się cząsteczek wody na drobiny, co stwarza dobre warunki do jej 
kontaktu z tlenem zawartym w powietrzu, wtłaczanym  równocześnie do zbiornika. 

Dla natężenia przepływy wody surowej w ilości Q = 12 m3/h oraz zalecanego czasu kontaktu tzal>150 s. 
wymagana objętość mieszania wyniesie: 
 
                                   V = Q*tzał.  = [ 12/3600]*150 = 0,5 m3 

 
Przyjęto 1 zestaw aeracji  o średnicy Dn= 600 mm. i objętości mieszania V=0,52 m3

  
 wypełniony złożem dynamicznym z pierścieni Białeckiego  tworzywa sztucznego (polipropylen, polietylen) 
25x25mm wspomagającymi zmieszanie wody z powietrzem o powierzchni czynnej co najmniej 200m2/m3. 
W celu zapewnienia niezbędnej ilości powietrza – minimum 10 % ilości uzdatnianej wody przyjęto 
zastosowanie sprężarki bezolejowej z funkcją automatycznego restartu o następującej  charakterystyce: 
 Wydajność max  - 11  m3/h 
 ciśnienie maksymalne - 1,0 MPa 
 moc                                  - 1,5 kW 
 ilość    - 1 szt. 
 zbiornik poj. min.  - 250 dm3 
 
W celu kontroli i pomiaru ilości powietrza wprowadzanego do procesu napowietrzania, należy zainstalować na 
rurociągu powietrznym rotametr mierzący na bieżąco ilość dawkowanego powietrza do aeratora o następującej 
charakterystyce: 
 zakres pomiarowy roboczy - 30 ÷ 130 dm3/min 
 ciśnienie nominalne  - 10 bar 
 ilość    - 1 szt. 
 
Powietrze do procesu wprowadzane będzie poprzez otwarcie zaworu elektromagnetycznego zainstalowanego na 
rurociągu dosyłowym powietrza do aeratora. 
 
Powietrze do aeracji przygotowane zostanie w rozdzielni pneumatycznej sprężonego powietrza wyposażonej w: 
 filtr powietrza 
 filtro-reduktor 
 filtr mgły olejowej 
 zawór dławiąco-zwrotny 
 zawór elektromagnetyczny 
 zawór odcinający 
 reduktor 
 manometry 
 rotametr 
 
Wszystkie elementy rozdzielni pneumatycznej umieścić w przeszklonej szafie. 
 

5.4.5   Filtry   - odżelazianie i odmanganianie 

Dla natężenia przepływu wody surowej w ilości Q = 12 m3/h oraz prędkości filtracji  
vf < 8m/h  wymagana powierzchnia filtracji wyniesie: 
 
   F = Q/v = 12/8 = 1,5 m2 

 
 zaprojektowano dwa zestawy filtracyjne ciśnieniowe o średnicy nominalnej Dn 1000 mm o łącznej powierzchni 
filtracji 1,57 m2. Dla przyjętych filtrów rzeczywista prędkość filtracji wyniesie 7,64 m/h 
Wypełnienie filtrów stanowić będzie złoże kwarcowe i katalityczne, o następującej charakterystyce: 



 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 33 

� złoże kwarcowe suszone o granulacji 8-16 mm – objętość dennicy 

� złoże kwarcowe suszone o granulacji 5,6-8 mm – 10 cm. 

� złoże kwarcowe suszone o granulacji 3,15-5,6 mm – 10 cm. 

� złoże kwarcowe suszone o granulacji 0,71-1,25 mm –10 cm. 

� złoże katalityczne G-1 o granulacji 1-3 mm – 50 cm. 

� złoże kwarcowe suszone o granulacji 0,71-1,25 mm – 70 cm. 

 
Każdy zestaw filtracyjny powinien składać się z następujących elementów: 

- filtra ciśnieniowego średnicy wewnętrznej D=1000mm, 
- odpowietrznika automatycznego ze stali nierdzewnej DN25mm 
- złoża filtracyjnego o konstrukcji opisanej powyżej 
- drenażu rurowego wykonanego ze stali nierdzewnej ze szczelinami o szerokości poniżej 0,5mm, 
- 6 przepustnic z dyskami ze stali nierdzewnej z napędami pneumatycznymi 
- orurowania – rur i kształtek ze stali nierdzewnej, 
- konstrukcji wsporczej rur ze stali nierdzewnej wraz z obejmami 
- niezbędnych przewodów elastycznych 
- spustu 
- zaworów czerpalnych dla poboru prób wody surowej i uzdatnionej 

 
Zestawy filtracyjne powinny posiadać atest PZH na kompletne urządzenie. 
UWAGA: 
Filtry powinny być wykonane jako ocynkowane oraz malowane zewnętrznie i posiadać atest PZH na cały 
zbiornik, a nie tylko na powłoki ochronne. Filtry powinny mieć drenaż przystosowany do płukania wodą i 
powietrzem 
 
Efektem procesu będzie zatrzymanie na złożu filtracyjnym wytrąconych z wody części wodorotlenków żelaza i 
manganu, obniżenie poziomu mętności i barwy. 
Po procesie filtracji, woda już jako uzdatniona, kierowana będzie do zbiornik retencyjnego kontaktowego, z 
którego za pośrednictwem pomp IIo kierowana będzie do sieci wodociągowej oraz wykorzystywana będzie do 
płukania filtrów 
 

5.4.6   Regeneracja filtrów 

Przyjęto system regeneracji filtrów powietrzno - wodny 
Proces regeneracji filtra odbywać się będzie w następujących etapach: 
 - I etap - obniżeniu poziomu wody w filtrze do wysokości ok.5 cm nad złożem 
 - II etap - płukanie wsteczne sprężonym powietrzem z wydajnością 57 m3/h 
               (q = 20 l/s*m2 = 20*0,79 = 15,8 l/s = 56,9 m3/h) w czasie 5 minut 
 - III etap - płukanie wsteczne wodą uzdatnioną ze zbiornika retencyjno kontaktowego 
          z  wydajnością 43,7 m3/h (q = 15 l/s*m2 =15*0,79 = 11,85 l/s = 43,7 m3/h) w  czasie 7   
          minut 
 - IV etap - stabilizacja złoża 
W celu płukania filtra powietrzem przyjmuje się dmuchawę o parametrach zbliżonych do następujących wartości 
 - wydajność    : 57 m3/h 
 - spręż    : 460 mbar 
 - przyłącze   : G 2 1/2” 
 - moc    : 3 kW 
 - ilość     : 1 szt. 
Wyposażenie dodatkowe: 
 - filtr na króćcu ssawnym 
 - zawór przeciążeniowy na króćcu tłocznym. 
 - łącznik amortyzacyjny 
 - zawór zwrotny 
 - przepustnica odcinająca 
 
W celu płukania filtra wodą przyjmuje się pompę płuczną, której punkt pracy powinien być zbliżony do 
następujących parametrów 
wydajność w punkcie pracy - 44 m3/h 
wysokość podnoszenia - 16,5 m H2O 



 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 34 

moc    - 3 kW 
 
Pompa płuczna i dmuchawa powinny posiadać atest PZH na kompletne urządzenie. 
 

5.4.7.   Odprowadzenie wód popłucznych 

Wody popłuczne z płukania filtrów odprowadzane będą do istniejącego osadnika trzykomorowego z kręgów 
betonowych.  
W osadniku należy zamontować pompę wód popłycznych o wydajności min.7 m3/h i wysokości podnoszenia 
min. H=3m  P=1,8 kW.  Przykładowo pompa Wilo - Darian MTC 40 
 
 
Ilość wody odprowadzana do odstojnika z płukania 1 filtra: 

 
� ilość wody potrzebna do płukania filtrów wodą: 

Vpł=Qpł*tpł.w=(44/60)*7= 5,13 m3 
gdzie: 

• Qpł – wydajność pompy płucznej 
• tpł.w - czas płukania filtra wodą 

 
� ilość wody ze spustu pierwszego filtratu (stabilizacja złoża): 

V1f=Q1*t1f 
gdzie: 

• Q1 – natężenie przepływu przez 1 filtr = 12/2= 6 m3/h 
• t1 - czas spustu 1 filtratu = 5 minut 

 
V1f=Q1*t1f = (6/60)*5= 0,5 m3 
 

OBJĘTOŚĆ ODSTOJNIKA: 
 

Z uwagi na częstotliwość płukania filtrów przyjmuje się, że odstojnik posiadać będzie objętość 
pozwalającą na dopływ wody z 1 płukania. Objętość ta wyniesie: 

 
Vodst=Vpł.+V1f= 5,13+0,5= 5,63 m3 

 
 Pojemność czynna istniejącego osadnika V=10 m3 jest wystarczająca do przejęcia wód popłucznych. 
 

5.4.8   Pompownia II
o 

Zestaw hydroforowy wyposażony będzie w wysokosprawne wielostopniowe wirowe pompy pionowe (wszystkie 
elementy pomp  mające kontakt z wodą wykonane są ze stali nierdzewnej). 
Zaprojektowano zestaw hydroforowy w oparciu o cztery agregaty pompowe wielostopniowe wirowe 
zamontowane równolegle na jednej ramie montażowej oraz pompa płuczna. 
Pompy wyposażone są w armaturę: zawory odcinające i zwrotne na rurociągach tłocznym i zawory odcinające 
na rurociągach ssawnych, manometry. 
Orurowanie zestawów oraz ramy wsporcze wykonane ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z 
PN-EN 10088-Wszystkie elementy pomp pionowych mające kontakt z wodą wykonane muszą być ze stali 
nierdzewnej. Zestaw hydroforowy winien posiadać atest PZH 
Urządzenie zgodne z Dyrektywą Europejską - dyrektywą maszynową 2006/42/WE, rozdzielnia sterująca zgodna 
z dyrektywami: 
-    2006/95/WE – wyposażenie elektryczne przewidziane do stosowania w określonym zakresie napięć, 
-    2004/108/WE – kompatybilność elektromagnetyczna, 
 
Charakterystyka pracy zestawu powinna być  zbliżona do następujących parametrów 
 Sekcja gospodarcza: 
 Q= 20 m3/h – wydajność zestawu na cele bytowo gospodarcze 
 Q= 20 m3/h – wydajność dodatkowej pompy na cele p.poż 
 H= 50 mH2O – wysokość podnoszenia 
  
 Sekcja płuczna: 
 Q= 44 m3/h – wydajność zestawu 
 H= 15 mH2O – wysokość podnoszenia   



 

 
Biuro Obsługi Inwestora "ABOL"  77-100 Bytów ul. Kochanowskiego 8-10 tel.-fax /59/ 822-7513 

str. 35 

 Napięcie zasilania 3 × 400V, +10%, -10%, N, PE, 50Hz 
 Napięcie sterownicze 1× 230V, +10%, -10%, N, PE, 50Hz oraz 1 × 24V DC 
 Sygnał przetwornika ciśnienia 4-20 mA 
 Obudowa z blachy stalowej, korpus górny i dolny z żeliwa szarego, płaszcz i wał  pompy ze stali  

nierdzewnej chromoniklowej, wirniki poliwęglan, 
 Stopień ochrony IP 54 
 Temperatura otoczenia 0÷30°C 
 
Opis działania zestawu: 
W trybie automatycznym po załączeniu urządzenia do pracy sterownik załącza pompę 1 do pracy z 
przemiennikiem częstotliwości a regulator rozpoczyna regulację ciśnienia. W miarę wzrostu przepływu wody 